
CADERNO 3  5QUARTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2011

BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192968/CARLOS BENEDITO LOUREIRO DOS SANTOS (CARLOS 
BENEDITO LOUREIRO DOS SANTOS) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 09/06/2011 a 10/06/2011
8400669/PAULO ANTONIO SILVA FONSECA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 09/06/2011 a 10/06/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258450

DISPENSA: 50/2011
Data: 19/07/2011
Valor: 450,00
Objeto: Aquisição de 01 (uma) balança eletrônica capacidade 
180kg, com medidor de altura digital por ultrasson e 
infravermelho, conforme as especificações contida no processo, 
para ser utilizada pela Divisão de Atendimento ao Servidor - 
DAS/SUSIPE.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 19/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    449052              0661000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: INFORMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA - ME
Endereço: R Pres Médici, Bairro: Angelim, 236
CEP. 68626-363 - Paragominas/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258515

PORTARIA: 1390/2011
Objetivo: escoltar internos a fim de serem transferidos da 
Delegacia do Município de Augusto Corrêa para as Casas Penais 
de Salinópolis e Capanema.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
AUGUSTO CORREA/PA - Brasil
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180750/JOSÉ DE OLIVEIRA E SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/06/2011 a 15/06/2011
54180751/JOSÉ NIVALDO NASCIMENTO DOS SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/06/2011 a 
15/06/2011
57210040/KIRLAN RONALD PEREIRA SALES (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/06/2011 a 
15/06/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258519

PORTARIA: 1364/2011
Objetivo: escoltar interno para participar de audiência na 
Comarca de Baião/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196405/JOSÉ RAIMUNDO SOUZA BRAGA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 22/06/2011 a 22/06/2011
54196345/MANOEL PAULO BARRADAS MARTINS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 22/06/2011 a 22/06/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258486

PORTARIA Nº. 521/2011-GAB.SUSIPE                                                             
BELÉM, PA, 14 DE JULHO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
             
RESOLVE: Designar o servidor JOSÉ FRANCISCO PACHECO, 
Advogado, como suplente do Sr. DÍLSON LOBATO PERES, 
Membro da Comissão Sindicante no Processo nº. 1406/08-CGP/
SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES 
Superintendente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258490

PORTARIA Nº. 520/2011-GAB.SUSIPE                                                             
BELÉM, PA, 14 DE JULHO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
               
RESOLVE: Designar a servidora CLEIDE HELENA A. FERNANDES, 
Advogada, como suplente do Sr.MAURICIO DO SOCORRO 
ARAUJO DE FRANÇA, Membro da Comissão Sindicante no 
Processo nº. 1406/08-CGP/SUSIPE.
                         
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES 
Superintendente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258499

PORTARIA: 1366
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRODIRETORA                 
80845630    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339030              150,00
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258496

PORTARIA: 1365
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA           GERENTE                  
84005972    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339030              500,00
03122012545340000    0101000000          339039              300,00
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258550

PORTARIA: 1357/2011
Objetivo: conduzir interno do CTM II para o Centro de 
Recuperação de Tucuruí.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189350/ALDEMAR JESUS CARDOSO JUNIOR (DIRETOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/07/2011 a 07/07/2011
57201913/JOSÉ DE RIBAMAR MEIRELES GARCIA (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 06/07/2011 a 07/07/2011
57174586/KAUE JOSÉ PIMENTEL PONTES (AUX. DE 
INFORMÁTICA) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/07/2011 a 
07/07/2011
57216592/WALDENOR PEREIRA DA SILVA JUNIOR (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/07/2011 a 
07/07/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258542

PORTARIA: 1359/2011
Objetivo: escoltar interno para participar de audiência na 
Comarca de Igarapé-Miri/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196345/MANOEL PAULO BARRADAS MARTINS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 16/06/2011 a 16/06/2011
57231778/MANOEL TADEU PINHEIRO JUNIOR (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/06/2011 a 
16/06/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258544

PORTARIA: 1358/2011
Objetivo: escoltar interno para participar de audiência na 
Comarca de Igarapé-Miri/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57216568/DANIEL FERNANDES PIMENTEL (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 06/06/2011 a 06/06/2011
54196415/REGINALDO PEREIRA RIBEIRO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/06/2011 a 06/06/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258537

PORTARIA: 1360/2011
Objetivo: escoltar interno para participar de audiência na 
Comarca de Abaetetuba/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5850576/ANDERSON CORRÊA VIEIRA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2011 a 14/06/2011
54196346/MANOEL DARLEI SILVA BACHA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 14/06/2011 a 14/06/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258533

PORTARIA: 1361/2011
Objetivo: escoltar interno para participar de audiência na 
Comarca de Mojú/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5850576/ANDERSON CORRÊA VIEIRA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/06/2011 a 20/06/2011
5664608/DORINALDO LUCAS CASTELO BRANCO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 
20/06/2011
54196421/FRANCISCO ANTONIO CAPELA DE VASCONCELOS 
(AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/06/2011 
a 20/06/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258527

PORTARIA: 1327/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Acará/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: TOMÉ-AÇÚ/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8400428/MARCIO GUILHERME CARRERA DA COSTA (AGENTE 
PRISIONAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 08/06/2011 a 
08/06/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258524

PORTARIA: 1363/2011
Objetivo: escoltar interno para participar de audiências de PAD 
na Comarca de Tucuruí/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201915/FLÁVIO SÉRGIO BULHÕES DE SENA (MOTORISTA) / 
5.5 diárias (Completa) / de 19/06/2011 a 24/06/2011
5786983/JORGE MÁRIO DUARTE FURTADO (AGENTE PRISIONAL) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 19/06/2011 a 24/06/2011
57174226/WALMIR BRAGA DE CAMPOS (AGENTE PRISIONAL) / 
5.5 diárias (Completa) / de 19/06/2011 a 24/06/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES


